

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

Eil. Nr.	Pavadinimas	Edukacinio užsiėmimo tikslas (-ai)	Trumpas paslaugos aprašymas	Užsiėmimo trukmė	Tikslinė grupė	Edukacinio užsiėmimo sritis pagal turinį	Mokymosi aplinka, tel. informacijai ir registracijai	Atsakingas darbuotojas
1.	Paukštis – dangaus ir žemės tarpininkas	Pristatyti Lietuvos paukščių įvairovę bei su jais susijusių tautosaką: pasakas, dainas, ratelius, žaidimus	Pamokos metu vaikams rodomos muziejuje esančios paukščių iškamšos, pasakojama apie paukščių gyvenimą, moksleiviai mokosi pažinti ir pamėgdžioti jų balsus. Vaikai dainuoja, žaidžia, mena mįsles	1 val.	I–IV klasių mokiniai	Etnokultūra	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 34	Raimondas Garsonas
2.	Žvakių liejimas	Supažindinti dalyvius su senoviniu amatu – žvakių liejimu ir senovinėmis apšveitimo priemonėmis, kurios eksponuojamos muziejaus ekspozicijose	Dalyviai atvykę į muziejų susipažins su senovinėmis apšvietimo priemonėmis: balana ir jos laikikliu (vadinamuoju „dziedu“), spingsulėmis, žibalinėmis lempomis. Išgirs dainų ir įdomių pasakojimų apie ugnies svarbą žmogaus gyvenime. Susipažins, kaip paruošiamas vaškas, iš kokių siūlų daromas dagtis. Sužinos apie Vėlinių, Advento laikotarpio papročius, žvakių naudojimą butyje. Patys pabandys senoviniu būdu lieti žvakes	1 val.	V–XII klasių mokiniai	Etnokultūra	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 34	Raimondas Garsonas

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

3.	Užgavėnių kaukių dirbtuvėlės	Išmokyti pasigaminti įvairių kaukių. Supažindinti vaikus su paprotine Užgavėnių švente	Užgavėnių neįsivaizduojame be kaukėtų persirengėlių. Kaukes gaminame iš popieriaus, kartono, kailio ir kitų medžiagų. Vaikai susipažins ir su Užgavėnių papročiais, apeigomis, personažais, su Užgavėnėmis susijusiomis dainomis, žaidimais, rateliais	1 val.	I–IV klasių mokiniai	Etnokultūra	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 34	Raimondas Garsonas
4.	Lietuvių valstiečių baldų puošyba ir simbolika	Supažindinti su XIX a. pab. –XX a. pr. lietuvių valstiečių gyvenama aplinka	Susipažinimas su gyvenama aplinka, baldais ir jų puošyba	1 val.	VI–VIII klasių mokiniai	Etnografija, liaudies menas	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 34	Rolanda Gudynienė
5.	Ką senovės lietuviai dirbo visą dieną	Supažindinti su verslais, amatais, darbo priemonių panaudojimu ir jų gamyba	Užsiėmimas vyksta „protmūšio“ forma – ji mėgstama jaunų žmonių, padeda geriau įsisąmoninti pateikiamą informaciją	1 val.	V–XI klasių mokiniai	Etnografija	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 34	Rolanda Gudynienė
6.	Advento papročiai, burtai ir žaidimai	Pažinti ir suprasti Advento laikotarpio prasmę	Per įvairias veiklas edukacinio užsiėmimo dalyviai sužino, kokia keturių Advento savaitės prasmė, kodėl jos būtinos, kokių reikalavimų ir draudimų turime laikytis, ko galime tikėtis naujaisiais metais; kokius	1 val.	Ikimokyklinio amžiaus vaikai, I–XII klasių mokiniai, suaugusieji	Etninė kultūra	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

			darbus dirbo, kokius žaidimus Advento metu žaidė mūsų seneliai, kaip ateitį spėjo					
7.	Baltijos kelias	Analizuoti, vertinti bei diskutuoti apie žmonių gyvenimą sovietmečiu; išsiaiškinti Baltijos kelio prasmę	Edukacinis užsiėmimas vyksta muziejaus Utenos miesto istorinėje ekspozicijoje. Remiantis ekspozicijos pavyzdžiais bei turima patirtimi išsiaiškinama, kaip žmonės gyveno sovietmečiu, Baltijos kelio priežastys bei prielaidos. Informacija apie Baltijos kelio akciją pateikiama skaidrėse	1 val.	X–XII klasių mokiniai	Istorija	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė
8.	Duonos kelias	Išsiaiškinti, koks buvo duonos kelias iki mūsų senelių stalo, supažindinti su senaisiais žemės dirbimo įrankiais, papročiais, ugdyti pagarbą darbui	Edukacinis užsiėmimas vyksta muziejaus senųjų amatų ir žemdirbystės ekspozicijoje. Sekdami pasaką „Kaip vilkas duonos užsimanė“ bei naudodami maketus, užsiėmimo dalyviai išsiaiškina senųjų žemės dirbimo įrankių paskirtį, papročius, lydėjusius sėją ir derliaus nuėmimą, duonos kelią iki mūsų stalo	1 val.	Ikimokyklinio amžiaus vaikai, I–IV klasių mokiniai	Etninė kultūra	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė
9.	Plunksnos, skaitliukai, sugertukai ir kai kas daugiau....	Skatinti suvokti, lyginti bei vertinti mokymo (mokymosi) pokyčius	Mokiniai dalyvaus XX a. pr. – XX a. I p. matematikos, skaitymo bei rašymo pamokose, mokysis iš to laikotarpio	1 val.	I–IV klasių mokiniai	Istorija	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena).	Bronislava Juknevičienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

			vadovėlių, naudos atitinkamas priemones.				Tel. (8 389) 616 37	
10.	Seniausia Utenos krašto praeitis	Skatinti pažinti seniausią krašto praeitį, vertinti kultūros paveldą, mokėti pritaikyti gautas žinias	Peržiūrima filmuota medžiaga „Ką ir kaip dirba archeologai“, gautos žinios įtvirtinamos atliekant užduotis archeologijos ekspozicijoje, refleksijai atliekama praktinė užduotis „Kunigaikščio Utenio laikmetis“	1 val.	I–VI klasių mokiniai	Istorija, archeologija	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė
11.	Senolių išmintis	Ugdyti suvokimą, kad kiekvienas laikmetis turėjo savo „išmintį“, auklėjimo, bendravimo būdus, kasdienio gyvenimo ypatumus, ugdyti pagarbą praeities kartų kultūriniam palikimui	Edukacinis užsiėmimas vyksta muziejaus etnografinėje ekspozicijoje (pirkioje). Užsiėmimo dalyviai išsiaiškina, kaip atrodė aukštaičių pirkios, kokie daiktai buvo naudojami, kokia jų paskirtis, kokių taisyklių ir papročių laikėsi žmonės, ką apie mūsų protėvių gyvenimo būdą pasakoja mįslės, patarlės ir priežodžiai. Refleksijai atliekama praktinė užduotis	1 val.	I–XII klasių mokiniai	Etninė kultūra	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė
12.	Utenos krašto knygnešiai	Panaudoti savo krašto istorinę bei kraštotyrinę medžiagą aiškinantis Lietuvos istorijos įvykius	Edukacinis užsiėmimas vyksta muziejaus Utenos miesto istorinėje ekspozicijoje. Užsiėmimas vyksta dviem būdais. 1. Naudojantis parengtų skaidrių, kompiuterinio informacinio terminalo bei	1 val.	VIII–XII klasių mokiniai	Istorija	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

			ekspozicijos informacija atliekamos praktinės užduotys. 2. Istorijos pamokų metų išsiaiškintos temos įtvirtinimui naudojamas „Protmūšio“ metodas					
13.	Utenos miesto istorija	Atrasti nepažintą Uteną	Edukacinis užsiėmimas vyksta muziejaus Utenos miesto istorinėje ekspozicijoje. Užduotys diferencijuojamos pagal dalyvių amžių. Moksleiviai dirbdami grupėse, ieško įvairių Utenos miesto objektų, mokosi susivokti miesto žemėlapyje, lyginti įvairius Utenos raidos etapus, surasti bei atpažinti pasikeitimus. Praktinių užsiėmimų metu gauta informacija įtvirtinama naudojant kompiuterinį informacinį terminalą	1 val.	I–XII klasių mokiniai	Istorija	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė
14.	Ką įsidėsiu į pirkinių krepšelį	Atrasti nepažintą Uteną ir planuoti savo biudžetą	Užsiėmimas vyksta Utenos miesto istorinėje ekspozicijoje, kurios viena dalis pristato kasdienį tarpukario žmonių gyvenimą. Moksleiviai susipažins su muziejuje sukauptais eksponatais, pasakojančiais apie įvairių socialinių grupių žmonių	1 val.	VIII– XII klasių mokiniai	Istorija, socialinis ugdymas, ekonomika	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

			uždarbį, išlaidas buičiai bei pramogoms, maistui ir pramoninėms prekėms. Moksleiviai nagrinės kasdienio miesto ir kaimo žmonių gyvenimo reiškinius, suvoks buities ir kultūros pokyčius nuo tarpukario laikų iki dabar.					
15.	Valstybinės šventės. Vasario 16-oji	Skatinti linksmi ir išradingai švęsti valstybines šventes, ugdyti žingeidumą ir kūrybiškumą.	Edukacinio užsiėmimo metu kuriamos dovanos Lietuvos valstybei: žinios apie valstybės simbolius, varžytuvės „protmūšyje“, trispalvių laiŲ lankstymas	1 val.	Ikimokyklinio amžiaus vaikai, I–IV klasių mokiniai	Istorija, tautiškumo bei pilietiškumo ugdymas	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė
16.	Gamtos atgimimo šventė – Velykos	Suvokti tradicijų ir papročių raidą ir reikšmę praeityje ir šiandieniniame gyvenime	Mokiniai supažindinami su svarbiausiais Verbų sekmadienio ir Velykų papročiais, sužino margučių spalvų ir ornamentų reikšmę, mokosi oracijų bei dainų, ridena margučius, žaidžia senovinius vaikų žaidimus	1 val.	I–V klasių mokiniai	Etninė kultūra	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 37	Bronislava Juknevičienė, Raimondas Garsonas
17.	Utenos rajono senovė	Suteikti daugiau žinių apie seniausią Utenos rajono praeitį, papildyti istorinių šaltinių suteiktas žinias, suprasti praeities žmonių gyvenimą bei palyginti jį su dabartimi.	Užsiėmimas vyks archeologinėje ekspozicijoje. Užsiėmimo dalyviai nuodugniau susipažins su rajono senove nuo III tūkst. prieš Kristų iki XIX a. Pagal Utenos rajono archeologijos paminklų žemėlapi spręsimę, ar nepasikeitęs rajono	1 val.	VI–VIII klasių mokiniai	Archeologija	Utenos kraštotyros muziejus (Utenio a. 3, Utena). Tel. (8 389) 616 34	Dalius Ribokas

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

			<p>apgyvendinimas? Aiškinsimės, iš ko, kaip ir kodėl senovės žmonės darėsi darbo įrankius, ginklus ir papuošalus. Nagrinėsime visuomenės raidą ir jos pasikeitimų priežastis. Pagal laidojimo papročių keitimąsi nagrinėsime senovės gyventojų religijos pasikeitimus. Pagal keramikos radinius, papuošalus ir ginklus tirsime buvusių gyventojų persikraustymus ir kitų genčių įtaką vietiniams gyventojams. Apibendrindami pasvarstysime, kaip senovės žmogus jaustųsi dabartyje ir atvirkščia</p>					
18.	Keramikos ABC	<p>Sudaryti sąlygas moksleiviams bei suaugusiems susipažinti su tradicinės lietuvių keramikos – puodininkystės – amatu, skatinti jos tęstinumą bei plėtrą. Padėti atsiskleisti kūrybinėms galioms bei pajusti kūrybos džiaugsmą</p>	<p>Praktinio užsiėmimo metu dalyviai supažindinami su žiedimo technikos pradžiamoksliais. Žiedžia paprastų formų indus: lėkštutę, dubenėlį; mokosi, kaip žiestiems gaminiams priklijuoti ašelę ar savo gaminį dekoruoti</p>	2 val.	I–XII klasių mokiniai, suaugusieji	Keramika, etninė kultūra	V. Valiušio keramikos muziejus (Topolių g. 7,5 Leliūnai, Utenos r.). Tel. 8 686 22 807	Vytautas Valiušis
19.	Išsinešk dalelę muziejaus	<p>Supažindinti su V. Valiušio daugelį metų kaupta etninės kultūros</p>	<p>Lankytojai supažindinami, kaip išpūdingai atrodo keramika lietuvių liaudies</p>	2 val.	I–XII klasių mokiniai,	Keramika, etninė kultūra	V. Valiušio keramikos muziejus	Vytautas Valiušis

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

		ir lietuvių senosios keramikos kolekcija, stiprinti ryšį tarp lankytojo ir muziejaus, pajusti kūrybos džiaugsmą	kūrybos kontekste, kaip natūraliai ir gyvybingai tęsia senąsias keramikos tradicijas. Praktinio užsiėmimo metu dalyviai kuria dekoruotą puodynę-suvenyrą, populiarinantį muziejaus turinį		suaugusieji		(Topolių g. 7,5 Leliūnai, Utenos r.). Tel. 8 686 22 807	
20.	Užsuk į muziejų, įsuk keramikos ratą	Sudaryti sąlygas moksleiviams bei suaugusiems susipažinti su tradicinės lietuvių keramikos – puodininkystės – amatu, patiems jį išbandyti, pajusti kūrybos džiaugsmą	Lankytojai supažindinami su tradicinės lietuvių keramikos įvairove, indų paskirtimi. Praktinio užsiėmimo metu dalyviai mokosi žiedimo technikos pradžiamokslio	2 val.	I–XII klasių mokiniai, suaugusieji	Keramika, etninė kultūra	V. Valiušio keramikos muziejus (Topolių g. 7,5 Leliūnai, Utenos r.). Tel. 8 686 22 807	Vytautas Valiušis
21.	Kaip mokėsi mūsų senoliai	Supažindinti su 19 a. pabaigos – 20 a. pradžios Lietuvos kaimo pradine mokykla, to meto mokymo priemonėmis, mokinių mokymosi sąlygomis, mokyti pažinti Lietuvos praeitį, lavinti vaizduotę ir išmonę	Mokiniam suėjus į klasę ir nurimus muziejininkė trumpai ir šio amžiaus vaikams suprantamai papasakoja, kaip atrodė pradinė kaimo mokykla prieš 100 metų. Mokiniai rašys grifelinėje lentelėje, vėliau atliks užduotį sąsiuvinyje ir skaitys iš 1911 m. išleistų vadovėlių kopijų	1 val.	I–IV klasių mokiniai	Istorija, etnografija	A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g. 8, Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148	Rimanta Gaidienė
22.	Daraktorinė mokykla	Suteikti žinių apie Spaudos draudimo aplinkybes, lietuvių pastangas išsaugoti lietuvišką raštą, supažindinti ko ir kaip	Mokiniai, nešini skrynutėmis, susėda už stalo. Aplinka primena Spaudos draudimo daraktorinę mokyklą: ilgas stalas, deganti žibalinė	1 val.	V–VI klasių mokiniai	Istorija, etnografija	A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g.	Rimanta Gaidienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

		mokėsi vaikai tokioje mokykloje, lavinti vaizduotę ir išmonę	lempa, žvakė, indas su pelenais rašalui sugerti, rykštė, ilga medinė liniuotė, lentelė PAKUTNICA, kampe papilta žirnių. Mokiniai rašys grifelinėje lentelėje, sąsiuvinyje žąsies plunksna, skaitys „graždankos“ tekstus				8, Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148	
23.	A. Miškinis – vienas ryškiausių lietuvių neoromantikų	Pagilinti literatūros žinias apie neoromantizmo literatūrinę srovę, suteikti papildomos informacijos apie A. Miškinio ištakas, tarpukario laikinosios sostinės literatūrinę dvasią ir šio laikotarpio poeto kūrybą	Užsiėmimas pradamas ekspozicijoje, kur muziejininkė papasakoja apie poeto vaikystę, studijas ir gyvenimą tarpukario Kaune, tuo metu išleistus jo poezijos rinkinius. Vėliau susėdę lauzavietėje su atlydėjusio mokytojo pagalba aptariame neoromantizmo (kaip literatūrinės srovės) bruožus bei skaitome ir komentuojame A. Miškinio eilėraščius	1 val.	IX–XII klasių mokiniai	Literatūra	A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g. 8, Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148	Rimanta Gaidienė
24.	Tremtis A. Miškinio lyrikoje	Suteikti informacijos apie A. Miškinio tremties vietas, papasakoti apie kalinių gyvenimo sąlygas Dubravlago, Olžeraso, Omsko lageriuose, informuoti apie „Psalmių“ atsiradimą ir ilgą jų kelią pas skaitytoją, mokyti	Užsiėmimas pradamas ekspozicijoje prie stendo, skirto poeto tremčiai. Čia mokiniai sužinos apie A. Miškinio dalyvavimą rezistencinėje veikloje, suėmimą ir kalinimą Kauno ir Vilniaus kalėjimuose. Vėliau, jau edukacinėje klasėje, tremties žemėlapiuose ras ir	1 val.	IX–XII klasių mokiniai		A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g. 8, Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148	Rimanta Gaidienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

		išgyventi lyrinio subjekto jauseną	pažymės A. Miškinio tremties vietas, apžiūrės tremties nuotraukas, išgirs, kaip gimė „Psalmės“, kaip plito, kaip pasiekė Lietuvą, kada ir kur buvo publikuotos. Pasidaliję į grupes mokiniai skaitys ir aptars šiuos tremtyje sukurtus eilėraščius ir bendromis jėgomis suformuluos išvadą					
25.	„Sušvinta prieš akis man namai mielieji“	Mokyti suvokti senojo aukštaitiško kaimo žmonių gyvenamąją aplinką, jų buitį, darbus, paanalizuoti, ką mūsų protėviams (taip pat ir Miškinių šeimos nariams) reiškė namai, diskutuoti apie sodybos trobesius, jų paskirtį, ypatingą dėmesį sutelkiant į gyvenamojo namo vidų, į tai, kas tiesiogiai susiję su Miškinių šeima	Tai jaukus pasibuvimas A. Miškinio vaikystės namuose, pilnas jo novelių ištraukų, juknėniškių atsiminimų, aukštaitiškos pirkios ir atšlaimo detalių. Jo metu susipažįstama su įvairiais sodybos statiniais bei namų apyvokos daiktais, kurie buvo naudojami Aukštaitijoje, sužinoma jų paskirtis, pabandoma jais naudotis	1 val.	IX–XII klasių mokiniai	Etnografija	A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g. 8, Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148	Rimanta Gaidienė
26.	Kas A. Miškinio novelėj „Sabesčius ir Lučius surašyta“	Suteikti informacijos apie A. Miškinio prozą, išsiaiškinti, kaip buvo ganomi gatvinio Juknėnų kaimo gyvuliai, emociškai patirti piemenukų Untaniuko ir	Mokiniai susėda aplink baigiantį išsikūrenti laužą. Vieną berniuką aprengiu piemenuko rūbais, apau nu nuginėmis. Papasakoju, kaip Juknėnuose prieš 100 metų ganė gyvulius, kas	1 val.	I–VI klasių mokiniai	Etnografija, literatūra	A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g. 8, Juknėnų k.,	Rimanta Gaidienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

		<p>Cipruko vargus ir džiaugsmus, supažindinti su skerdziaus Sebesčiaus „pedagogika“</p>	<p>buvo skerdzius ir ko jis mokė vaikus. Kartu su mokiniais patyrinėjame ir aptariame piemenuko maišelio turinį: akmenukai, peiliukas, virvė, druskos žiupsnelis ir kt. Sumetame bulves į žarijas ir einame žaisti judriųjų piemenukų žaidimų (būtinai šioje novelėje aprašyto „Apynasrių vogimo“). Grįžę išsikapstome bulves iš pelenų. O paskiausiai iš karklo ūglio pasidarome švilpynę</p>				<p>Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148</p>	
27.	<p>Žmogiškumo pamokos A. Miškinio „Žaliaduonių gegužėje“</p>	<p>Suteikti informacijos apie novelių rinkinio „Žaliaduonių gegužė“ atsiradimo aplinkybes, Miškinio teksto ypatumus, pamokyti kūrinių interpretuoti 2 metodais: dviejų pusių dienoraščio ir diskusijos išsklotinės</p>	<p>Pirmiausia muziejininkė papasakoja apie novelių knygos parašymo aplinkybes, kūrinių autentišką, akcentuodama, kad pasakotojas stebi pasaulį per objektyvią duotybę, nieko neteisio, nieko nepeikia, tik parodo taškus, iš kurių geriausiai matyti paties žmogaus gelmė. Pasitelkdami dviejų pusių dienoraščio ir diskusijos išsklotinės metodus, analizuodami parinktas ištraukas, kalbėsime apie tai, kas šioje knygoje skatina apsivalyti, nuprausti savo</p>	1 val.	VIII–XII klasių mokiniai	Literatūra	<p>A. ir M. Miškinų literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g. 8, Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148</p>	Rimanta Gaidienė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

			sielą ir širdį					
28.	„Žvaigždė vakarė danguje sustojo“ arba Kūčios pokario kaime	Suteikti informacijos apie pokario situaciją Lietuvos kaime (priverstinę kolektyvizaciją, trėmimus, partizaninį karą), skatinti supratimą, kad išlikti padeda tikėjimas, išsinešta gimtųjų namų šiluma, artimųjų pagalba	Seklyčioje uždengti langai ir kukliai padengtas Kūčių stalas. Mokiniam susėdus muziejininkė pasakoja apie pokarį Lietuvos kaime, Miškinų šeimos tragišką likimą užėjus sovietams. Pagal senovinius papročius valgome vakarienę, buriamės. Užsiėmimą baigiame A. Miškinio tremtyje parašytų eilių („Pasimatymai su motina“, „Vakarė žvaigždė“, „Graži tu, mano brangi tėvyne“ ir kt.) skaitymu ir aptarimu. <i>(Pastaba: užsiėmimas vyksta prieškalėdiniu laikotarpiu)</i>	1 val.	VIII–XII klasių mokiniai	Istorija, etnografija, literatūra	A. ir M. Miškinų literatūrinė-etnografinė sodyba (Žaliaduonių g. 8, Juknėnų k., Daugailių sen., Utenos r.). Tel. 8 611 42 148	Rimanta Gaidienė
29.	Tauragnų krašto istorija ir etninė kultūra	Skatinti vaikus ir suaugusius domėtis krašto istorija, saugoti kultūros paveldą, puoselėti krašto kultūrinės vertybes, ugdyti sąmoningumo ir pilietiškumo jausmą	Edukacijos metu pasakojama apie Tauragnų miestelio istoriją, prisimenami padavimai bei Tauragnų kilmės istorija, žymūs šio krašto žmonės. Sužinosime apie krašto tradicijas ir kultūros paveldo vertybes. Pasivaikščiiosime po Tauragnus ir susipažinsime su čia esančiais istoriniais paminklais, pabandysime pagal matytas nuotraukas edukacijų klasėje savo vaizduotėje atkurti to meto	1,5 val.	I–XII klasių mokiniai	Istorija, gamtos pažinimas, etnokultūra	Tauragnų krašto muziejus (A. Musteikio g. 29, Tauragnai, Utenos r.). Tel. 8 674 44 505	Daiva Kviklytė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIuose VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

			vaizdinius: kur buvo E. Šimkūnaitės tėvų vaistinė, žydų gyvenamos gatvės, senoji bažnyčia su varpine, Gesės vyšnių sodelyje minsime mėsles apie augalus					
30.	Piliakalnių paslaptys	Skatinti vaikus ir suaugusius domėtis Lietuvos krašto istorija, archeologija ir tautosaka, Tauragnų krašto istorinėmis vertybėmis, puoselėti ir saugoti kultūrinę paveldą bei gamtą ir jos išteklius, ugdyti vaizduotę, sąmoningumą ir pilietiškumą	Edukacijos metu sužinosime Taurapilio piliakalnio istoriją, kalbėsime apie rastus archeologinius radinius, prisiminsime padavimus ir legendas. Taip pat paminėsime Tauragno, Sėlos ir Šeimaties piliakalnius, kurie sudarė piliakalnių grandinę tarnavusią perduoti pavojaus signalus. <i>(Pavasari–vasarą)</i> susipažinsime su gerai žinomomis lietuvių liaudies medicinoje vaistažolėmis, augančiomis aplink Taurapilį ir ant piliakalnio. Kalbėdamiesi apie prietarus ir užkalbėjimus, rišim iš žolynų paukštuką ir pabandysim užkalbėti, kad neštų laimę į namus	1,5 val.	I–XII klasių mokiniai	Istorija, etnokultūra	Tauragnų krašto muziejus (A. Musteikio g. 29, Tauragnai, Utenos r.). Tel. 8 674 44 505	Daiva Kviklytė
31.	Vaistažolių galia pagal Eugeniją	Sudominti vaikus ir suaugusius kultūriniu, literatūriniu ir moksliniu	Edukacijos metu susipažinsime su E. Šimkūnaitės biografija, aptarsime, ką galime	2 val.	I–XII klasių mokiniai	Istorija, etnokultūra, gamtos	Tauragnų krašto muziejus (A. Musteikio	Daiva Kviklytė

UTENOS KRAŠTOTYROS MUZIEJUJE IR PADALINIUOSE VYKDOMI EDUKACINIAI UŽSIĖMIMAI

	Šimkūnaite	žolininkės Eugenijos Šimkūnaitės palikimu, jos gyvenimo istorija, vaistažolininkyste. Ugdyti įpročius sveikesniam gyvenimo būdui, bei tausoti ir saugoti gamtą	auginti savo vaistažolių darželyje, virsime arbatą, kalbėsime, kaip reikia rinkti, džiovinti, paruošti ir naudoti vaistažoles. Aplankysime Raganos stogastulpį, Gesės vyšnių sodą, iš gamtos išteklių pasigaminsime prisiminimui paveiksluką ar atviruką su žolynais			pažinimas, dailė	g. 29, Tauragnai, Utenos r.). Tel. 8 674 44 505	
--	-------------------	--	--	--	--	------------------	--	--

Daugiau informacijos bei edukacinių užsiėmimų kaina, laiko rezervacija aukščiau nurodytais telefonais.

Edukaciniai užsiėmimai pagal Kultūros paso programą Utenos kraštotyros muziejuje ir padaliniuose:

1. „Gydantis, kvepiantis senovinis darželis“ (Tauragnų krašto muziejus).
2. „Koks Vilniaus Kaziukas be aukštaitiškų puodynių“ (Vytauto Valiušio keramikos muziejus).
3. „Nepalūžę lageriuose ir tremtyje“ (Laisvės kovų muziejus).
4. „Šventiniai meduoliai“ (Tradicinių amatų centras „Svirnas“).
5. „Mano kaimynas – Nobelio premijos laureatas“ (Utenos kraštotyros muziejus).
6. „Žaislininkystė: judantieji žaislai“ (Tradicinių amatų centras „Svirnas“).
7. „Kaip mokėsi mūsų senoliai“ (A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba).
8. „Žaislininkystė: judantieji žaislai“, nuotolinė paslauga (Tradicinių amatų centras „Svirnas“).
9. „Sušvinta prieš akis man namai mielieji“ (A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba).
10. „Paukštis – dangaus ir žemės tarpininkas“ (Utenos kraštotyros muziejus).
11. „Dabar, vaikai, užgrojam poilsį“ (A. ir M. Miškinių literatūrinė-etnografinė sodyba).